
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 28. června 2018
Č. 124, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
2

1
8

1

Cestování. Fotbaloví fanoušci zjišťují, že Rusko je opravdu veliké
Fotbaloví fanoušci, které přímo do Ruska přilákal světový šampionát, teď na vlastní kůži poznávají, jaké je to cestovat po nejrozlehlejší zemi světa. Třeba
skupina Španělů si zarezervovala hotel ve městě Rostov Velikij, které leží 1300 kilometrů od Rostova na Donu, kde se některé zápasy MS hrají. A čínští
příznivci fotbalu si zase koupili lístky do Vologdy místo do 1500 kilometrů vzdáleného Volgogradu. O včerejších zápasech si přečtěte na straně 12. 6x AP

HVĚZDA Z TWIGHLIGHT
SÁGY JEDE DO VARŮ
FILMOVÝ FESTIVAL UVÍTÁ TAKÉ HERCE ROBERTA PATTINSONA STRANA 3

Svátek slaví: Lubomír

Šest ministerských
nováčků. Co bude dál?
Nová vláda Andreje Babiše.Ministry hnutí ANO a ČSSD při žádosti o důvěru teď musí podržet komunisté.
Ženy. Největší podíl ministryň v historii. Opozice. Taťána Malá v čele resortu spravedlnosti je výsměch STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. června 2018 02

Jak to bylo s jme-
nováním Pocheho,
staronový premiér
nekomentoval.

Osm měsíců po volbách se
Česko dočkalo. Prezident Mi-
loš Zeman včera jmenoval vlá-
du, která má šanci získat dů-
věru Sněmovny. Jedná se
o vládumenšinovou, sminist-
ry za ANO a ČSSD. V čele vlá-
dy je opět Andrej Babiš, který
je obviněný v případu údajné-
ho dotačního podvodu.
Důvěru vládě má zajistit

podpora komunistů, která
bude mít vliv na vládu po-
prvé po 29 letech od pádu ko-
munistického režimu. To se
nelíbí opozici. „V roce 2013
Andrej Babiš po volbách tvr-
dil, že vzhledem k volební-
mu výsledku bude rád, když
jeho hnutí ANO pomůže za-
bránit vzniku levicové vlády
s podporou komunistů. Dnes
je jmenována jeho vláda, kte-
rá se bude o komunisty opí-
rat. Smutný den,“ komento-
vala vládu první místopřed-
sedkyně TOP 09 Markéta Pe-
karová Adamová na svém
Twitteru.

Opozici se nelíbí ani perso-
nální složení kabinetu. „An-
drej Babiš v minulosti opako-
vaně sliboval, že jeho vláda
bude vládou odborníků. Reali-
ta však zřetelně ukazuje, že
hlavní kvalifikací pro minist-
ra v nové polokomunistické
vládě musí být loajalita vůči
Andreji Babišovi a Miloši Ze-

manovi,“ řekl předseda ODS
Petr Fiala. V podobném du-
chu se vyjádřil i předseda Sta-
rostů a nezávislých Petr
Gazdík. „O řadě nových mi-
nistrů jsem nikdy neslyšel
a Taťána Malá v čele resortu
spravedlnosti je výsměch,“
napsal Gazdík. Jmenování
Malé kritizují také Piráti.
Podle poslance Mikuláše
Ferjenčíka dostala post za loa-
jalitu k Babišovi. Předseda Pi-
rátů Ivan Bartoš se ale domní-
vá, že tato vláda je lepší vari-
antou, než kdyby se Andrej
Babiš nakonec dohodl s Tomi-
em Okamurou. Šéf Pirátů si
také myslí, že KSČM nebude
tolerovat vládu kvůli progra-
mu, ale za posty ve státní
správě a firmách. „Padají čís-
la mezi 70 až 150 dobře ukot-
venými komunisty převážně
v placených funkcích ve výko-
nu státní správy,“ řekl.
Třaskavým tématem po-

sledních dní je i postavaMiro-
slava Pocheho z ČSSD. Přesto-

že jej Babiš prezidentovi coby
šéfa české diplomacie navrhl,
hlava státu ho odmítla. Říze-
ním ministerstva zahranič-
ních věcí tak byl dočasně po-
věřen Jan Hamáček. „Nejme-
nováním ministra zahraničí
Babiš, Zeman aHamáček uká-
zali, že jim jsou zájmy naší
země v zahraničí úplně ukra-
dené. Co si o nás tak mohou
partneři v EU a ve světě mys-
let? Poslední rok za nimi jez-
dil ministr zahraničí v demi-
si, teď už pro jistotu nepřije-
de nikdo. Ostuda,“ komento-
val situaci šéf TOP 09 Jiří Po-
spíšil. Na okolnosti nejmeno-
vání Pocheho se včera ve Sně-
movně Babiše ptali Miroslav
Kalousek (TOP 09) a Zbyněk
Stanjura (ODS). Jejich dotazy
ale zůstaly bez odpovědi.
Někteří sociální demokra-

té navíc už dříve uvedli, že po-
kud Zeman Pocheho minis-
trem v dohledné době nejme-
nuje, jedinýmožný institut je
kompetenční žaloba, protože
podle ústavymá prezident na
návrh premiéra členy vlády
jmenovat. Spor u Ústavního
soudumůže vyvolat premiér,
který však včera uvedl, že
k tomu nevidí důvod.
Babiš také odsoudil kritiku

opozice kvůli spoluprácimen-
šinové vlády s KSČM. Zdůraz-
nil, že se pokoušel dohod-
nout s ODS, ta ale spolupráci
odmítla. „Má plno keců, ta
opozice,“ uvedl a dodal, že
opoziční poslanci ještě mají
možnost kabinet podpořit
při hlasování o důvěře, které
je naplánováno na 11. červen-
ce. MAREK HÝŘ, ČTK

Nová vláda. Teď je v rukou komunistů, kteří ji nemusí při žádosti o důvěru podržet. 7x ČTK

Citát

Na podzim si dovoluji
pozvat vás na nefor-
mální večeři do lánské-
ho zámku. Chtěl jsem
vám původně popřát
hezkou letní dovole-
nou, poté co, jak vě-
řím, vaše vláda dosta-
ne důvěru. Jak znám
pana premiéra, moc té
dovolené asi nebude.
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT ČR

TaťánaMalá (ANO), minis-
terstvo spravedlnosti
Šestatřicetiletá Malá Vystu-

dovala Panevropskou vyso-
kou školu v Bratislavě, kte-
rou Česká advokátní komora
neuznává pro profesi advoká-
ta. Vlastnila s manželem fir-
mu působící v oblasti insol-
vencí a mikropůjček. Kvůli
střetu zájmů svůj podíl proto
převedla na manžela.

Jan Hamáček (ČSSD), mi-
nisterstvo vnitra, pověřen
i řízenímministerstva za-
hraničí
Ostřílený politik je od jara

předsedou sociální demokra-
cie a současně novým místo-
předsedou čerstvě jmenova-
ného kabinetu. V minulém
volebním období byl čtyři
roky předsedou Poslanecké
sněmovny,momentálně je je-
jímmístopředsedou.

Miroslav Toman (ČSSD),
ministerstvo zemědělství

Jediný z nováčkůmá zkuše-
nosti z úřednické vlády Jiřího
Rusnoka v letech 2013 až
2014. Má blízko k prezidentu
Zemanovi, přispěl na jeho prv-
ní prezidentskou kampaň.Mi-
nistrování mají Tomanovi
v rodině. Jeho otec byl minis-
trem zemědělství už před
rokem 1989. Syn Zdeněk pod-
niká v potravinářství.

Ministři. Jména,
která neznáme

Opět. Vědí co a jak

Nová vláda? Podle
opozice výsměch

Marta Nováková (ANO),
ministerstvo průmyslu
a obchodu
Od května 2014 působí

jako prezidentka Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu
České republiky, je také mís-
topředsedkyní Hospodářské
komory ČR. Diváci si ji pama-
tují i z obrazovek České tele-
vize jako investorku v pořa-
du Den D.

Antonín Staněk (ČSSD), mi-
nisterstvo kultury
Jediný aktivní primátor ve

vládě, stojí v čele rodné Olo-
mouce. Má za sebou mimo
jiné dvouroční pedagogickou
kariéru na Vojenské střední
škole protivzdušné obrany
v LiptovskémMikuláši na Slo-
vensku. Je viceprezidentem
svazu házené.

Petr Krčál (ČSSD), minister-
stvo práce a sociálních
věcí
Už jednou byl kandidátem

na šéfa resortu – v roce 2013
ve vládě Bohuslava Sobotky.
Kvůli úmrtí v rodině se ale to-
hoto úřadu vzdal. Na minis-
terstvu působil za Michaely
Marksové-Tominové jako po-
litický náměstek.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. června 2018 03

Ve čtvrtek odpoled-
ne a celý pátek žád-
ný úřad nevyřídí žá-
dost o nový řidičský
průkaz.

Po novinkách u občanských
průkazů a cestovních pasů
čeká od pondělí změna i řidi-
čáky. Kvůli přechodu na nový
systém, který běžel v červnu
ve zkušebním provozu, se
dnes na den a půl zavřou pře-
pážky na úřadech, kde bylo
možné vydávat tyto průkazy.
Čechům se uleví.

„Zásadní změnou je, že
nově můžete požádat o řidi-
čák na kterémkoli úřadu obce
s rozšířenou působností,“ říká
náměstek ministra dopravy
Ladislav Němec. Úřadů tohoto
typu je v zemi celkem dvě stě
šest, nemusíte proto jezdit do
místa, kde máte trvalý pobyt.

Další novinkou je zrušení pa-
pírových fotografií. Vyfotí vás
přímo u přepážky, obce kvůli
tomu pořídily stovky webo-
vých kamer i nový software,
který například upozorní foto-
grafovaného, že nedrží hlavu
rovně. Také podpis žadatele
bude už jen elektronicky na
tabletu.

Snímky jdou z kamery rov-
nou do centrálního registru,
nezůstanou v počítači úřední-
ka, splňují tak pravidla GDPR.
„Jednak se tím výrazně zkrátí
cesta od přepážky k nám do
tiskárny, jednak nebudeme
muset jako předtím skenovat
papírové fotky,“ uvedl gene-
rální ředitel Státní tiskárny ce-
nin Tomáš Hebelka. „Šedesát
procent fotek se stejně muse-
lo ještě upravovat, lidé přiklá-
dali k žádostempodobenky vy-
střižené třeba z dovolenko-
vých snímků,“ říká Hebelka.
Papírové fotografie budou úřa-
dy i nadále vyžadovat jen
umezinárodních oprávnění.

Mění se také ceny za výmě-
nu řidičského průkazu před
uplynutím lhůty platnosti. Po-
kud netrváte na expresním vy-
dání, místo padesáti korun za-
platíte dvě stě, potřebujete-li
řidičák třeba rychle na cestu
k moři, místo pěti stovek vás
to přijde na sedm set. Výměna
řidičáku, jemuž skončila plat-
nost, je i nadále zdarma. Stej-
né možnosti žádat o nový do-
klad mají i držitelé průkazu

profesní způsobilosti nebo ti,
kteří potřebují novou digitál-
ní kartu do tachografu.

Od roku 1964 jsme mohli
usednout za volant už se sed-
mi druhy řidičských průkazů.
Po růžovém, který platil více
než dvacet let, je ten současný
(i s novou úpravou bez trvalé-
ho bydliště) v pořadí druhý
nejstarší. Platí totiž už dlou-
hých čtrnáct let. PAVEL HRABICA

Drsný osud
V pražském multižánro-
vém prostoru Jatka78 se
13. září uskuteční pre-
miéra hry Amerikánka.
V hlavní roli se představí
Tereza Voříšková (na
snímku). Autorem hry je
režisér Viktor Tauš. „Hra
je inspirována skuteč-
ným osudem dívky, kte-
rou jsem potkal v čase,
kdy jsem žil na ulici,“
řekl filmař Tauš, který se
pustil do divadla. MAFRA

Nové řidičáky METRO

inzerce

Od pondělka budou
řidičáky už jen digitálně

Přijde nápor

400
Tolik stovek tisíc starých řidič-
ských průkazů si musí Češi
vyměnit do konce letošního
roku, kdy jim definitivně kon-
čí platnost. Státní tiskárna ce-
nin proto čeká velký nápor.

Idol dívek Robert Pattinson,
britský herec, známý přede-
vším z upírské filmové ságy
Stmívání, bude dalším z vý-
znamných hostů 53. ročníku
Mezinárodního filmového
festivalu Karlovy Vary. Na zá-
věrečném večeru převezme
ocenění prezidenta festivalu
Jiřího Bartošky. Dvaatřicetile-
tý Pattinsonmá za sebou kro-
mě populární Twighlight
ságy například snímky Neza-
pomeň na mě nebo Voda pro
slony. Film Dobrý časy,
v němž ztvárnil hlavní roli,
byl loni uveden na festivalu
v Cannes.

Kromě Pattinsona do Varů
přijedou už na zahajovací ve-
čer novozélandský režisér
Taika Waititi a producent
Carthew Neal, kteří nyní
v Českunatáčejí film Jojo Rab-
bit. Režiséra Terryho Gillia-
ma při představení filmu
Muž, který zabil Dona Quijo-
ta doprovodí portugalská he-
rečka Joana Ribeirová. Už
oznámenou hlavní hvězdou
letošního festivalu bude ame-
rický herec, scenárista, reži-
sér a producent Tim Robbins,
držitel Oscara za herecký vý-
kon ve vedlejší roli ve filmu
Tajemná řeka a trojnásobný

držitel ceny Zlatý glóbus. Češ-
tí diváci ho vysoko hodnotí
za hlavní roli ve filmu Vykou-
pení z věznice Shawshank.
Mezi dalšími hosty jsou další
držitelé Oscarů – Anna Paqui-
nová, která prestižní filmové
ocenění získala za svou dět-
skou roli ve filmu Piano,
a dále producent John Le-
sher. Filmař Oscara získal za
film Birdman s Michaelem
Keatonem v titulní roli. Na
festival se již počtvrté vrátí
producent Greg Shapiro, drži-
tel Oscara za nejlepší film
Smrt čeká všude režisérky Ka-
thryn Bigelowové. ČTK

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Na západě Čech uvedou 180 filmů

Hvězdy ve Varech. Míří tam držitelé Oscarů
Festival začne zítra večer
a tradičně se stane hlavní kul-
turní a společenskou událostí
počátku léta.

● Svátek fanoušků dobrého
filmu zahájí film Miloše Forma-
na Lásky jedné plavovlásky.
„Je to způsob, jakým chceme
připomenout nedávno zesnu-
lého největšího režiséra tu-
zemské kinematografie, který
proslavil naši zemi i v Ameri-
ce,“ řekl včera na tiskové kon-
ferenci programový ředitel
festivalu Karel Och. Program

akce tradičně tvoří tři soutěž-
ní sekce a řada filmů, které po-
řadatelé posbírali na velkých
filmových festivalech od Bená-
tek po Cannes. Ve festivalo-
vých soutěžích budou mít le-
tos velké zastoupení české fil-
my. Mají po dvou zástupcích
v každé ze tří sekcí – mezi hra-
nými filmy, v sekci Na Východ
od Západu i mezi dokumenty.

● Letos jubilující herec Jaromír
Hanzlík dostane cenu prezi-
denta festivalu za umělecký
přínos české kinematografii.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. června 2018 04

Nový RD 4+1, 111 m² s pozemkem 577 m²
K prodeji nový RD v provedení na klíč. Vysoká

kvalita provedení, příjemná lokalita, 40min do

Prahy.

cena vč. DPH a pozemku 5 140 000 Kč
tel.: 731 140 467, tresnovka@utc.cz

Více na webu: reality.idnes.cz/T77RM9

Chata u Orlické přehrady
Rekrační chata 4+1 nad Orlickou přehradou s

pozemkem 720 m2. Elektřina, vlastní studna,

septik.

1 990 000 Kč
+420 604 938 411, Pavel Trpák

Více na webu: reality.idnes.cz/GIETUB

Novostavba 1+kk/B 27.5 m2, Mohelnice
Praktický 1+kk o ploše 27.5 m2 s balkonem

nacházející se v 4. patře projektu Oáza Living

Mohelnice.

1 092 776 Kč
+420 222 700 062, prodej@oxes.cz

Více na webu: reality.idnes.cz/0669M1

Autobus s důchodci narazil do vozu popelářů
Záchranná služba vyjela včera se třiceti sanitkami k nehodě zájezdového autobusu se sku-
pinou seniorů z Bavorska. Na dálnici na západě Německa před sjezdem na obec Ettlingen
při ní zahynula jedna žena. Dva lidé byli po nárazu autobusu do popelářského vozu váž-
ně zraněni. Dalších 29 lidí utrpělo lehčí zranění. Na místě zasahovalo na 60 zdravotníků a
50 hasičů. AP

Německé a rakous-
ké autokluby varu-
jí před problémy,
které přinese tento
víkend.

Na dálnicích vedoucích hlav-
ně na jih Evropy mohou o ví-
kendu kvůli začátku prázd-
nin vznikat dlouhé kolony.
Nadcházející sobota bude prv-
ní prázdninovou pro děti
z pěti německých a tří rakous-
kých spolkových zemí.
K moři se tak podle očekává-

ní vydají rodiny třeba z Víd-
ně, Saska či Brém. Situaci ješ-
tě znesnadní skutečnost, že
kromě Česka mají o víkendu
prázdniny už i v Dánsku, Bel-
gii či Polsku.

„O nadcházejícím víkendu
se musí řidiči na německých
dálnicích obrnit trpělivostí,“
uvedl německý autoklub
ADAC. Už dnes prázdniny za-
čínají dětem v Brémách, Dol-
ním Sasku a Sasku-Anhalt-
sku, sobota bude prvním
prázdninovýmdnempro ško-
láky z Durynska a Saska.
Děti, které bydlí v Sársku, Po-
rýní-Falci a Hesensku, mají
prázdniny už od pondělí,

o nadcházející sobotě se dá
podle ADAC počítat s druhou
vlnou odjezdů z těchto spol-
kových zemí na dovolenou
k jižnímmořím.
Dopravní situaci ještě

zkomplikuje skutečnost, že
na dovolenou vyrazí také lidé
ze Skandinávie, Belgie, Česka
a Polska, kde budou mít děti
už také prázdniny.

Při cestě z Česka na jih přes
Bavorsko se dá podle informa-
cí německého autoklubu se
zácpami počítat především
v okolí velkých měst, jakými
jsou Řezno, Norimberk aMni-
chov. Špatná bude situace
také na dálnicích v severním

Porýní kolem Düsseldorfu
a Kolína nad Rýnem.
Kromě Německa bude do-

prava na dálnicích kompliko-
vaná také v Rakousku. Sobo-
ta bude prvním volným
dnem pro školáky z Vídně,
Dolních Rakous a Burgenlan-
du. Ve zbylých spolkových ze-
mích budou děti do školy cho-
dit až do 6. července. Pozitiv-
ní podle rakouského autoklu-
bu ÖAMTC je to, že na letošní
léto nejsou na rakouských sil-
nicích naplánovány žádné
velké stavební uzavírky, kte-
ré by mohly plynulost dopra-
vy ovlivnit. Na kolony by se
měli připravit zejména řidiči,

kteří z Rakouska zamíří na
jadranské pobřeží. „Průjezd
Slovinskem ztíží staveniště
u Ptuje,“ uvedl autoklub. Kvů-
li předsednictví Rakouska
v Radě EU, které začíná 1. čer-
vence, by navíc podle ÖAMTC
mohly přibýt kromě Maďar-
ska a Slovinska kontroly i na
hranicích s jinými zeměmi.

Podle rakouských odborní-
ků bude situace na dálnicích
o nadcházejícím víkendu ješ-
tě snesitelná. Kritická bude
až od třetího červencového ví-
kendu, kdy začnou prázdni-
ny v největší německé spolko-
vé zemi Severní Porýní-Vest-
fálsko. ČTK, MET

Hamas opět
vypálil rakety
na Izrael
Radikální palestinské hnu-
tí Hamas, které vládne
v Pásmu Gazy, vypálilo
v noci na včerejšek na již-
ní Izrael nejméně třináct
raket, což přinutilo něko-
lik tisíc Izraelců schovat

se do krytů. Tři střely zne-
škodnil izraelský systém
protiraketové obrany Iron
Dome. Izraelské nálety
a tanky mezitím zneškod-
nily vůz radikála, který na
Izrael posílal balonky
s hořlavinami. V úterý dra-
ci a balonky s hořlavina-
mi vyslané z Pásma Gazy
způsobily v Izraeli dvacet
požárů. ČTK

Britské úřady kvůli šířícímu
se požáru rašeliniště nařídily
evakuaci více než 30 domů ve
vesnici Carrbrook uManches-
teru. Hasičům se postup živlu
stále nedaří zastavit. Oheň se
kvůli teplému a větrnému po-

časí šíří už několik dní a bě-
hem noci se dostal na vzdále-
nost 200 metrů od budov
v Carrbrooku.
V oblasti včera zůstaly za-

vřené školy a v pohotovosti je
také armáda. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Požár rašeliniště.
Nedaří se uhasit

Začátek prázdnin způsobí
u sousedů kolony na dálnicích



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. června 2018 05

Namístě jsou elit-
ní thajští potápěči,
ale zatím se jim ne-
daří postoupit hlou-
běji do jeskyně.

Déšť a neustále stoupající hla-
dina vody uvnitř jeskyně na
severu Thajska maří pátrání
po 12 chlapcích a jejich fotba-
lovém trenérovi, kteří
v téměř deset kilometrů dlou-
hém jeskynním komplexu
zmizeli v sobotu odpoledne.

Záchranáři mezitím ke
vchodu do jeskyně Tcham Lu-
ang dopravili další velké vod-
ní hadice a pumpy. Potápěči
vojenského námořnictva, kte-
ří se snaží dostat do nitra jes-
kyně, uvedli, že na některých
místech včera ráno stoupala
voda rychlostí 15 centimetrů
za hodinu. Ministr vnitra
Anupong Paočinda v úterý

řekl, že elitním potápěčům,
kteří vedou pátrání, brání
v dalším postupu bahnitá
voda. Ta některé části velké
jeskyně v přední části kom-
plexu zaplnila až ke stropu.
Podle ministra budoumoci

postupovat dál, až když se po-
daří odčerpat dostatek vody,
aby vznikl prostor mezi stro-

pem jeskyně a hladinou. Potá-
pěči by také měli brzy začít
používat speciální kyslíkové
lahve, které jim umožní po-
nořit se na delší dobu.
Jeden z potápěčů řekl, že

voda je tak kalná, že ani se
světlem nejsou schopni po-
znat, kam pod vodou plavou.
Protomusímítmožnost zved-
nout hlavu nad hladinu.
Chlapci ve věku 11–16 let

z místního týmu se svým
25letým trenérem vstoupili
do jeskynního komplexu v so-
botu po tréninkovém zápase.
Ještě v úterý místní činitelé
vyjadřovali přesvědčení, že
jsou všichni naživu a podaři-
lo se jim ukrýt před vodou ve
vzdálenější části podzemní-
ho komplexu. Potápěči praco-
vali celou noc na včerejšek,
ale několikrát museli pátrání
přerušit. Vojáci mezitím pro-
hledávají pěšky i z vrtulníku
úbočí hory, zda se jim nepo-
daří najít jiný vstup do jesky-
ní. ČTK, MET

Půjčku po
mně chtějí
i v hospodě.

Tomáš
měcháček

každý pátek ZDARmA na jednom ze 6 000 distribučních míst

TÝDeNÍk

Už
ZÍTRA

Řecko nadále požaduje vráce-
ní sochařské výzdoby z Akro-
pole, která se v 19. století do-
stala do Británie a nyní ji vy-
stavuje muzeum v Londýně.
Po setkání s britskou premiér-
kou Theresou Mayovou to
včera řekl řecký premiér Ale-
xis Tsipras, který byl na první
oficiální návštěvě Británie od
nástupu do funkce v roce
2015. „Mramory jsou součás-
tí světového kulturního dě-
dictví, jejich přirozené místo

je ale Parthenon,“ řekl Tsi-
pras po setkání s Mayovou
a zdůraznil, že jde především
o etickou otázku.
Předseda vlády hovořil o El-

ginových mramorech. Tuto
sochařskou výzdobu na počát-
ku 19. století odvezl z Akropo-
le v Aténách britský velvysla-
nec v Cařihradu Thomas Bru-
ce, hrabě z Elginu. Dostal
k tomu povolení osmanské
říše, pod niž tehdy řeckámet-
ropole spadala.

Artefakty jsou nyní součás-
tí sbírek Britského muzea
a Řecko jejich vrácení poža-
duje již od získání nezávislos-
ti. Británie tvrdí, že sochy
vlastní legálně, a vydat je od-
mítá. V roce 2014 najala teh-
dejší řecká vláda tým, jehož
úkolem bylo zajistit vydání
mramorů zpět do země. Sku-
pinu vedla zkušená právnič-
ka Amal Clooneyová,manžel-
ka hollywoodského herce Ge-
orge Clooneyho. ČTK

Vojáci s hadicemi AP

Migranty přijme sedm zemí
Loď německé nevládní organizace Lifeline se zhruba
230 migranty, které nalodila před týdnem u libyjských
břehů, zakotví na Maltě. Pasažéry z lodě si podle malt-
ského premiéra Josepha Muscata rozdělí sedm zemí Ev-
ropské unie. Budou to Malta, Francie, Itálie, Lucembur-
sko, Portugalsko, Irsko a Nizozemsko. AP

Tsipras vs. Mayová: Vraťte
Řecku mramory z Akropole

Voda stále vězní
chlapce v jeskyni

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. června 2018 06

FOTO: 2x AP

1 Mount Rainier údajně
patří mezi
nejnebezpečnější
sopky světa. Leží
v části USA:
a) severozápadní
b) jihozápadní
c) severovýchodní

2 Grammy je
každoročně
udělovaná cena za
úspěchy v hudebním
průmyslu, a to od
roku:
a) 1918
b) 1938
c) 1958

3 Dick Francis je známý
jako spisovatel
z dostihového
prostředí, přičemž byl
žokej, ale i pilot:
a) ultralightu
b) stíhačky
c) bombardéru

4 Černá Pole, německy
Schwarzfeld a po
„místňácku“ Blekfild,
je městská čtvrť v:
a) Ostravě
b) Praze
c) Brně

5 Světový den svobody
tisku byl vyhlášený
OSN a poprvé byl
připomínán v roce:
a) 1934
b) 1964
c) 1994 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
c.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 35,0 °C
Rok výskytu: 1994

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 17
Max. 21

Min. 24
Max. 28

Min. 21
Max. 25

Min. 23
Max. 27

Sudoku

13:25 Přátelé
Zeleného údolí (8/12)

13:55 Všechnopárty
14:30 Doktor Martin VI
15:20 To je vražda, napsala IV
16:10 Jsou hvězdy,

které nehasnou
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:10 Zašlapané projekty
13:30 Město v oblacích (3/3)
14:25 Divočina bez hranic (9)
14:55 Zákon

zachování rodu (2/3)
15:50 Fotbal:

Senegal–Kolumbie
18:00 Divnopis
18:05 Počesku
18:15 Na cestě po italské

Emilia-Romagna
18:45 Večerníček
18:55 Sedíme si za svým! –

dokument
19:15 Sedíme si za svým!

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013). Jak
z toho ven? Podej prst...
Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, V. Freimanová,
S. Skopal, H. Vagnerová,
J. Nosek a další. Režie
B. Arichtev, M. Dolenský

20:55 Smrt na Nilu
Detektivka (VB, 1978)

23:09 Výsledky losování
Šťastných 10

23:10 Muž z Hongkongu
Komedie (Fr./It., 1965)

00:50 AZ-kvíz
01:15 Toulavá kamera
01:45 Postřehy odjinud
01:50 Banánové rybičky
02:20 Dobré ráno
04:50 13. komnata

Aleše Juchelky
05:20 Etiketa

ČT1

20:05 Skotsko,
země hor a jezer
Neopakovatelná atmosféra
krajiny opředené mnoha
mýty

21:05 Cestománie
21:35 Rybí legendy Jakuba

Vágnera
22:05 Faunovo velmi pozdní

odpoledne
Komedie (ČR, 1983)

23:40 Queer: Chvála
obyčejné normality

00:10 Stopy, fakta, tajemství
00:40 Ve jménu vlasti V (12)
01:35 Uchem jehly
02:00 Náš venkov
02:30 Dobrodružství vědy

a techniky
02:55 Barvy v designu

i architektuře
03:20 Z očí do očí

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (116)
Seriál (ČR, 2018). Burák má
spoustu starostí. Děti jdou
prvně do nové školy,
a Burák se navíc rozhodl
vystrojit Veruně na zítřek
svatbu. Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, N. Lichý
a další. Režie M. Kopp

21:35 S pravdou ven
22:35 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Návrat

komisaře Rexe XIII (7)
Krimiseriál (It., 2011)

01:55 Návrat
komisaře Rexe XIII (8)
Krimiseriál (It., 2011)

03:00 Prostřeno!
03:55 Poslední polda (3)

Krimiseriál (N, 2010)

PRIMA

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (1)
Krimiseriál (ČR, 2010). Dvě
ženy, které zemřely za
podobných okolností
pouhé tři dny po sobě,
jsou možná obětí stejného
vraha. Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, M. Mejzlík a další.
Režie J. Chlumský

21:35 Comeback (8, 9)
22:45 Vincentův svět
00:50 Můj přítel Monk
01:40 Můj přítel Monk (1)
02:35 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (236)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Auta, motorky, testy
a recenze nových aut, rady
k ojetým vozům a mnoho
dalších novinek ze světa
motorismu

21:20 Teorie velkého
třesku V (1)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého
třesku V (2)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 D-Tox
Thriller (USA/N, 2002)

00:20 Americký chopper VII (26)
Seriál (USA, 2010)

01:20 Druhá šance (8)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:15 Zornův syn (2)
02:45 Druhá šance (8)

Sci-fi seriál (USA, 2015)
03:40 Zornův syn (2)

PRIMA COOL

12:40 Správná dvojka II (8)
13:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (236)
14:05 Můj přítel Monk
15:00 Můj přítel Monk (1)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XII (20)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (4)
18:50 Hospoda (4)

Nález. Seriál (ČR, 1995)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Jake a Tlusťoch III (23)
13:20 Poslední polda (3)
14:20 Návrat

komisaře Rexe XIII (7)
Krev není voda

15:30 Návrat
komisaře Rexe XIII (8)
Dva muži a mimino

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama (6)
12:35 Simpsonovi II (18, 19)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi II (20)
14:10 Simpsonovi II (21)
14:40 Teorie velkého

třesku IV (23, 24)
15:35 Futurama (7)
15:55 Americký chopper VII (26)
16:55 Top Gear V
18:15 Simpsonovi II (22)
18:40 Simpsonovi III (1)
19:10 Simpsonovi III (2)
19:40 Simpsonovi III (3)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
08:00 Zpátečka
09:00 Vyprošťovák
10:00 Óčko hity

Klipy nonstop
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart

„Tak tohle
porno jsem

ještě neviděl.“

VRATISLAV ŠÁLEK
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. června 2018 07

Šimon
Tokar

Určitě písák
Stéblová
u Pardubic.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 28. 6.

Mé karty znají vaše šance!

KartářkaMatylda

e!
ZAMILUJE SE DO VÁS?

Napište miSMS ve tvaru73MFP
a svoji otázku na číslo904 30 55
nebo volejte na906 70 30 35

Pošletemi SMS ve tvaru 74BTL a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

Astroložka
Kateřina

SMS BT š

BUDOUCNOST!BUDOUCNOST!
HVĚZDNÁ Jaký je váš osud?ý j áš osud?

Vím, co vás čeká!

Vaše plány se mohou snad-
no změnit, připravte se ra-

ději na to! I když z toho nebudete nad-
šení, stává se to, ale nedá se nic dělat.

Musíte se už konečně zabý-
vat rodinnými financemi.

Můžete o nich dostat nečekanou zprávu
nebo o ně bude třeba vést vleklý spor.

Budete mít sklony rodině
vyčítat, že má o vás malý

zájem. Tak se přestaňte tvářit, že jste
samostatní a vše zvládnete jenom sami!

Splňte svým ratolestem
něco, co po vás chtějí už hod-

ně dlouho. Jejich radost vám vykouzlí
úsměv na tváři a dodá potřebnou energii.

Přistihnete se při tom, že
jste myšlenkami už na letní

dovolené. Klidně se jimi nechte unášet,
pomůže vám to odreagovat se.

Snažte se urovnat rodinné
spory kvůli majetku smírnou

cestou. Nejhorší je, když se rodina hádá
kvůli podobným věcem stále dokola!

Někdo z vaší rodiny přijde
večer s velkým problémem

a požádá ostatní, aby mu ho pomohli vy-
řešit. Čeká se velká pomoc hlavně od vás.

Poseďte si na čerstvém
vzduchu a užívejte si letního

sluníčka. Hoďte i kus masa na gril. Zlepší
vám to náladu a bude vám hezky.

Někdy bouřka překvapí
i v krásném dni. Tak to bude

dnes u vás doma. Výměna názorů při-
jde i pomine úplně jako letní přeháňka.

Každý u vás doma bude tou-
to dobou lpět na své pravdě.

Konstruktivní debata ohledně jistého pro-
blému bude skoro nemožná. Vydržte to!

Vaši sousedé si nemohou
vynachválit možnost o ví-

kendech vyrazit na vlastní chalupu.
Začnete zvažovat, že si ji také pořídíte.

Budete se věnovat starším
lidem ve vaší rodině. Potře-

bují vaši pozornost a vlídné slovo. Važte
si jejich zkušeností a srdečnosti.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jindřiška
Vitvarová

Neuděláš botu,
když navštívíš

Lhotu.

Které přírodní koupaliště jste si oblíbili?

Dopisy a vzkazy

Obrana cyklistů
Připadá mi, že autor úter-
ního dopisu „Nová dikta-
tura“ má asi nějakou cyk-
lofobii. Nepopírám, že
mezi cyklisty jsou (stejně
jako mezi řidiči aut, stej-
ně ale i jako mezi chodci)
lidé nesnášenliví, či do-
konce agresivní. Zažil
jsem i to, že na cyklostez-
ce mě chodec srazil
z kola, ačkoli jsem jel sko-
ro krokem a pečlivě se vy-
hýbal spoustě chodců.
Přesto netvrdím, že se
všichni chodci chovají
jako diktátoři. Problém
není v tom, že lidé jezdí
na kole. Problémem je, že
cesty pro cyklisty nejsou
budovány. Nebo přesněji
řečeno: řada místních poli-
tiků si dává do programů,
co všechno pro cyklisty
udělají, ale dopadne to
tak, že jen nechají vyrobit
žluté cedulky a ty rozmís-
tí na stávající chodníky,
cesty a silnice. A pak se
před dalšími volbami chlu-
bí, kolik bylo vybudováno
cyklotras. Vybudováno ne-
bylo skoro nic, byly jen
rozvěšeny žluté tabulky.
Cyklisté se tak mísí jak
s motorizovanou dopra-
vou, tak s chodci.

ZDENĚK KOČ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

MÍT DĚTI NENÍ
PRO KAŽDÉHO

Porovnávali jsme si tuhle s kamarádem, čí dítě se v noci kolikrát
budí a vzájemně se při tom litovali. Jeho syn spí v noci ještě
o něco hůř než naše o málo mladší dcera, což mě vmé fatální
únavě trochu utěšilo. „No jo,“ pokýval kamarád odevzdaně hla-
vou, „mít děti není pro lidi, co se chtějí vyspat.“ Trochu hořce
jsme se tomu zasmáli. Ono mít děti také není pro lidi, co chtějí
mít doma pořádek. Není to pro lidi, co se chtějí v klidu najíst.

Ani pro lidi, co si chtějí souvisle
povídat s jinou dospělou osobou.
Mít děti není pro lidi, kteří ne-
chtějí mít poblitá záda, drobky
v autě a pošlapané boty. Nevím,
pro koho teda to rodičovství vlast-
ně JE. Protože kdyby bezdětní vě-
děli, co je SKUTEČNĚ čeká, nej-
spíš by dramaticky klesala porod-

nost. Nikdo přece nechce mít všechno zapatlané, věčně se při-
způsobovat, budit se v noci každé dvě hodiny a nemít čas na prá-
ci, na partnera ani na sebe. Nikdo normální se nechce místo na
film dívat na Tlapkovou patrolu. A přesto to „dobrovolně“ pod-
stupujeme. Někteří i opakovaně. Protože ono je to vlastně jako
s tou statečností. Statečný není ten, kdo se vůbec nebojí, ale ten,
kdo svůj strach překoná a jde do toho, i když se bojí. Takže mít
děti je pro lidi, co se chtějí vyspat, ale dokážou překonat únavu.
Je to pro lidi, co se chtějí v klidu najíst, ale zvládnou se naveče-
řet i s dítětem na klíně. Je to pro lidi, co mají rádi pořádek, ale
dočasně prostě přežijí, že musí kličkovat mezi hračkami a občas
se lepí na podlahu. Mít děti je pro lidi, kteří mají rádi čisté oble-
čení, ale když miminko pláče, tak ho chovají bez ohledu na to,
že jim poblinká svetr. Mít děti totiž stojí za to všechno.

PATROLA
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Vojenská či
policejní obchůzka,

stráž, hlídka

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

„Potřebujeme
pořádného
dravce.“

ROBERT REICHEL, BÝVALÝ
HOKEJOVÝ REPREZENTANT
Asistent reprezentačního

trenéra Miloše Říhy by rád pře-
nesl aspoň pár

moderních prvků do
reprezentace, k níž se vrací po

čtrnácti letech.

Marek
Loukotka
Šuby duby
Amerika,
ta Velká.

Anketa

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET A PORODILA
JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Statečný je ten,
kdo svůj strach pře-
koná a jde do toho,
i když se bojí.

Slovo dne



www.metro.cz AUTO čtvrtek 28. června 2018 08

Nástupce úspěšné-
homaléhoMPV
C3 Picasso je hezké
a pohodlné auto.
Vyzkoušeli jsme
šetřivý tříválec.

Další kříženec, díky osobité-
mu designu, vybočuje z řady.
Modelem C3 Aircross fran-
couzská automobilka nahra-
dila C3 Picasso. Je to souroze-
nec Opelu Crossland X
a designové prvky převzal jak
z malého hatchbacku C3, tak
z modelu C4 Cactus, který le-
tos prošel modernizací. Tech-
nika je od Francouzů.
Paleta motorů zahrnuje

benzinové tříválce 1.2 Pure-
Tech 60 a 81 kWa turbodiese-
ly 1.6 BlueHDi 73 a 88 kW. Sil-
nější benzinovou jednadvoj-
ku jsme vyzkoušeli v testu.
Byla spřažena s manuální pě-
tistupňovou převodovkou.
C3 Aircross postrádá pohon
všech kol, systém Grip Cont-
rol, který v pěti režimech na-
bízí i jízdu v písku nebo ve
sněhu, je spíš úsměvný dopl-
něk regulující točivý mo-
ment předních kol. Může ale
pomoci třeba při výjezdu
z podmáčené zahrady.

Auto, třebaže nenabízí kdo-
víjaké potěšení z řízení kvůli
vyšší stavbě karoserie i necit-
livému filtrování nerovností,
láká svou variabilitou. Má pře-
kvapivě objemný kufr, lehce
se dají sklopit zadní sedadla.
Ocení ho zejména začínající
řidiči nebo mladé rodiny. Tří-
válec na pohodlnou jízdu
plně stačí, má chuť jít do vyš-
ších otáček, v průměru chce
jen kolem šesti litrů benzinu
na sto. Auto je relativně tiché
a hlavně... vypadá hezky. Pod
tři sta tisíc se však s cenou ne-
dostanete. PETR HOLEČEK Plastové prahy a vyšší světlá výška... hurá na pole! 3× METRO

Nový trojlístek užitkáčů
Všechny tři dodávky koncernu PSA dostaly svou užitko-
vou verzi a budou nabízeny i v nákladní verzi „van“. Pro
upřesněnou, auta od skupiny PSA jsou prodávána pod
značkami Peugeot, Citroën, DS a od loňského roku jsou
její součástí i německý Opel a britský Vauxhall. Groupe
PSA je pak spoluvlastněn holdingem Peugeot S.A. Proto
se dodávky liší jen v drobnostech, sdílí techniku, pod-
vozkové platformy, a tudíž i rozměry. Pod kapotou bu-
dou mít stejné motory i převodovky a nákladový prostor
pojme shodně až 4,4 m3nákladu. Trojici minidodávek Cit-
roën Berlingo (snímek dole), Opel Combo (nahoře)
a Peugeot Partner (uprostřed) tak vedle loga automobil-
ky na zadních dveřích rozeznáte hlavně podle přední
masky chladiče. Jen peugeot dostane malinký volant,
který nyní značka montuje do většiny svých aut. Citroën
s opelem dostanou běžný volant. Užitkové verze dodávek
se budou prodávat ve dvou délkách. Základem je 4,4 met-
ru, prodloužený rozvor nabídne až 4,75metrovou délku.
Užitečná hmotnost je v závislosti na verzi od 650 do 1000
kg, verze s nízkými emisemi CO2mají užitečnou hmotnost
do 600 kg. A zřejmě to nebudou jediné dodávky, které
jsou vyvíjené v kooperaci. O „okrajové“ spolupráci uvažuje
i Ford a Volkswagen. Obě značky se zavázaly, že budou
spolupracovat na sledování trhu, sdílet informace a pomá-
hat si s vývojem platforem, pohonů a modelů. Modelu
Ford Multivan se ale zřejmě nedočkáme. 3× FOTO: PSA

Po čtrnácti letech se Toyota
vrací do Evropy s modelem
Camry. Cílem je udržet si do-
savadní zastoupení v evrop-
ském automobilovém seg-
mentu střední a vyšší střední
třídy. Model je velmi úspěšný
zejména v USA.
Nová Camry, poháněná

hybridním elektrickýmústro-
jím bez nutnosti dobíjení ze

zásuvky, rozšiřuje evropskou
nabídku hybridních vozů
Toyota na celkem osm mode-
lů. Hybridní elektrické ústro-
jí o objemu 2,5 litru má níz-
kou spotřebu i emise, tichý
chod, vyšší výkon a dynamič-
tější odezvu.
Zbrusu nová Camry je os-

mou generací vozu, který si
od své premiéry v roce 1982

zasloužil bezpočet ocenění
a uznání. Model se prodává
ve více než 100 zemích celé-
ho světa a jeho celkové histo-
rické prodeje již překročily
19 milionů.
Nová Toyota Camry Hybrid

postavená na platformě
TNGA se v Evropě začne pro-
dávat v průběhu prvního
čtvrtletí 2019. HOP

Francouzská
módní vlnka

Camry. Toyota bude zpátky



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 28. června 2018 09

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

Britská společnost
Loco2 srovnala
šestnáct evrop-
ských železnic.

Britové srovnali služby jed-
notlivých dopravců ve dva-
nácti kategoriích. České
dráhy (ČD) uspěly hned ve
třech z nich – zvítězily v kate-
gorii Jídlo a bronzovou příč-
ku získaly za cestování batůž-
kářů a za nabídku cestování
pro dvojice/páry.
Jídelní vozymají na železni-

ci bohatou tradici a navštívit
vlakový vůz a vybrat si z jídel-
ního lístku chutné jídlo při-
pravené z kvalitních surovin
si zvyklo stále více cestují-
cích. ČD zaznamenaly v po-
slední době zvýšený zájem
o tyto gastronomické služby,
a tak možná nepřekvapí, že
v kategorii Jídlo bylymezi dal-
šími srovnávanými železnič-

ními dopravci nejlepší a pora-
zily švýcarského a německé-
ho konkurenta. „Na nabídce
ve vlacích ČD kontinuálně
pracujeme a jsme rádi, že si

na dobré jídlo za přiměřenou
cenu zvykli i naši zákazníci.
V jídelních vozech našich vla-
ků nabízíme jak klasická čes-
ká jídla, jako je třeba svíčko-
vá, smažený řízek nebo
buchtičky se šodó, tak mezi-
národní kuchyni. Jídelní líst-
ky pravidelně obměňujeme
a letošní rok, kdy si připomí-
náme výročí vzniku Českoslo-
venské republiky, si mohou
cestující vlaky ČD pochutnat

i na speciálním menu,“ říká
předseda představenstva a ge-
nerální ředitel společnosti
České dráhy, a. s., Pavel Kr-
tek. Jedna z kategorií, v níž se

České dráhy umístily na třetí
příčce, se zaměřuje na cesto-
vání takzvaných batůžkářů.
Přesto, že se taková kategorie
může na první pohled zdát
jako příliš specifická, není
tomu tak. Zejménamladí lidé
ve věku zhruba do 25 let ces-
tují vlakem po Evropě velmi
často a pro železniční doprav-
ce jsou důležitými zákazní-
ky. Vlaky ČD byly batůžkáři
oceněny pro jejich pohodlí

a možnost si třeba po nároč-
né noci pohodlně odpoči-
nout. Prvnímísto obsadily ně-
mecké a druhé místo švýcar-
ské železnice.
Bronzová příčka připadla

ČD také v kategorii zaměře-
né na cestování párů. Ano,
i romance či romantika se ve-
šly do tohoto velkého vlako-
vého srovnání. Vlaky jsou též
ideálními místy pro utajená
setkání nebo jen pro to, abys-
te se s vaším milým nebo mi-
lou drželi za ruce a pozorova-
li ubíhající krajinu. Vždyť bez-
počet romantických filmů se
odehrává ve vlaku – namát-
kou třeba film Zamilovat se
s Meryl Streepovou a Rober-
tem de Nirem. Přesto, že se
Česká republika prozatím ne-
řadí mezi země, jako je třeba
Rakousko nebo Švýcarsko (dr-
žitelé zlaté a stříbrné příčky
této kategorie), kam by lidé
vyráželi prvoplánově za ro-
mantikou, cestující v páru
oceňují vlaky Českých drah

z řady důvodů. Na rozdíl od
většiny západních železnic
nabízí soukromí v prostor-
ném kupé a lákavou nabídku
jídelních vozů, ať už z hledis-
ka gastronomie, nebo příjem-
ného prostředí.

Získání ocenění v tak silné
konkurenci (ČD zde byly jedi-
ným zástupcem bývalého vý-
chodního bloku) je velkým
pozitivem, národní dopravce
ale pokračuje v dalším zatrak-
tivňování služeb pro cestují-
cí. To potvrzuje i Pavel Krtek:
„Cestování po železnici je stá-
le populárnější, výrazný ná-
růst zaznamenávají České
dráhy každý rok. Našim zá-
kazníkům chceme nabíd-
nout stále lepší služby, naku-
pujeme nové moderní vozy
a uvádíme do provozu řadu
služeb, které usnadní a zpří-
jemní cestování našimi vla-
ky. Zmínit mohu třeba stále
oblíbenější e-shop Českých
drah, aplikaci Můj vlak nebo
virtuální In-kartu.“

Milují je dvojice či batůžkáři.
České dráhy dobývají Evropu

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. června 2018 10

Hráčkou 25 bude
veWimbledonu
Američanka Serena
Williamsová.

Tři české tenistky jsou mezi
nasazenými hráčkami ve
Wimbledonu, který ve slav-
némAll England Clubu začne
v pondělí. Karolína Plíšková
bude na londýnské trávě pl-
nit roli sedmičky, dvojnásob-
ná vítězka turnaje Petra Kvi-
tová osmičky a Barbora Strý-
cová třiadvacítky.
Pomateřské pauze se vrace-

jící americké hvězdě Sereně
Williamsové, která je v žeb-
říčku WTA až na 183. místě,
pořadatelé přidělili pozici
25. nasazené hráčky. V přípa-
dě nasazení dvouhry žen se
organizátoři řídí žebříčkem
WTA, ale tentokrát využili
klauzuli, podle které mohou
udělat změnu, aby „zachova-
li los v rovnováze“. Proto sed-
minásobnou vítězkuWimble-
donu Williamsovou nasadili,

na rozdíl od pořadatelů Ro-
land Garros, kde hrála první
grandslampo porodu. O nasa-
zení ve Wimbledonu tak při-
šla Slovenka Dominika Cibul-
ková, které patří v žebříčku
WTA 32. místo. „Nebylo by to
fér a správné,“ uvedla Sloven-
ka před nasazením.
Jedničkami turnaje jsou ob-

hájce titulu a druhý hráč svě-
ta Švýcar Roger Federer a Ru-
munka Simona Halepo-
vá. ČTK

Organizátoři Barum Rally
Zlín změnili ve srovnání
s loňským ročníkem 40 pro-
cent tratě. Může za to mimo
jiné africký mor prasat na
Zlínsku, kvůli němu je totiž
do některých částí vstup za-
kázán a pořadatelé nechtějí
riskovat. Kvůli opravám silni-
ce se změní také obvyklá tra-
sa rychlostní zkoušky Halen-
kovice. Měřený úsek Březová
se pojede podobně jako loni,
kdy jeho trasu zkrátil africký
mor prasat. Vozy se však bu-
dou podle ředitele soutěže
otáčet opačným směrem.
O vítězi 48. ročníku se roz-
hodne v 15 rychlostních
zkouškách na osmi úsecích
o celkové délce 212,5 kilome-
tru. První vůz odstartuje do
soutěže 24. srpna. ČTK

Uvedení komisionáře NHL Ga-
ryho Bettmana do hokejové
Síně slávy vyvolalo rozhořčení
bývalých hráčů, kteří vedení
ligy vyčítají její přístup ke zra-
něním hlavy, tedy že nezpřís-
nila tresty pro hráče, co nebez-
pečně faulují. Znechucení nad
Bettmanovýmoceněním vyjád-
řili Daniel Carcillo a Nick Boyn-
ton, kteří podali u federálního
soudu další z několika žalob
na NHL za to, že hráče nevaro-
vala před rizikem poškození
mozku. „Nemůžu se přenést
přes to, jaká facka do tváře to
musí být pro rodiny Stevea
Montadora, Ricka Rypiena, De-
reka Boogaarda, Boba Prober-
ta a Wadea Belaka,“ uvedl na
Twitteru Carcillo. ČTK

Dušková je opět zraněná
Krasobruslařka Anna Dušková má po rozchodu s Marti-
nem Bidařem (oba na snímku) jasno o novém partnerovi
ve sportovní dvojici. Bude soutěžit se sedmnáctiletým
Radkem Jakubkou, který rovněž trénuje v Praze pod ve-
dením Evy Horklové. Dušková ale musí nejprve doléčit
zraněné koleno. Bidař trénoval s Ruskou Nikou Osipovo-
vou, ale ta by letos nemohla závodit za Česko, takže čes-
ký krasobruslař bude muset asi ještě hledat. Dušková
s Bidařem oznámili konec kariéry v dubnu kvůli rozdíl-
ným vizím, kde by chtěli trénovat. MAFRA

Pardubičtí hokejisté trénovali s vojáky
Hráči hokejového HC Dynamo Pardubice si včera vyzkoušeli netradiční trénink. Na letišti
v Pardubicích trénovali společně s vojáky 14. pluku logistické podpory. O tento zážitek
se dělili se svými fanoušky na Instagramu, kde celý den přibývaly fotky třeba ze zkoušení
střelných zbraní či přenášení raněného přes překážky nebo z nácviku podání první pomo-
ci. V odpoledních hodinách si také vyzkoušeli techniky boje zblízka a slaňování. MAFRA

Barum Rally.
Jiná trasa kvůli
moru i silnicím

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Bez Eastbourne

Tenistka Petra Kvitová
odstoupila kvůli potížím se
stehenním svalem z turnaje
na trávě v Eastbourne.

● Dvojnásobná vítězka
Wimbledonu vyhrála minulý
týden turnaj na trávě
v Birminghamu a získala
už pátý titul v sezoně.

● S pěti tituly a 38 výhrami je
Kvitová nejlepší tenistkou
sezony. Do Londýna pojede
jako jedna z favoritek.

Zprávy krátce

Bez ankety
Házenkář roku
Kvůli nízké účasti hlasu-
jících neudělí Mezinárod-
ní házenkářská federace
cenu pro nejlepšího svě-
tového házenkáře roku
2017. Ocenění získal
jako jediný Čech v histo-
rii Filip Jícha za rok
2010. ČTK

• Je pátek! Je čas M*DAT! Na-
piš si o to SMS ve tvaru 19GLF
a text na 909 15 50

• Sháním orgasmus! Značka:
Spěchá! Prsatá BACULKA Blan-
ka 44, PRAHA a okolí. Volej mi
na 909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 43KDH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Plíšková je
nasazená 7

Číslo dne

36
Hokejový mistr světa Petr
Vampola bude v nadcházející
sezoně hrát za Kladno. 36leté-
ho útočníka zlákala možnost
zahrát si s Jaromírem Jágrem.

NHL. Hráči vs.
Gary Bettman



inzerce

Maradona
Argentinská legenda Diego
Maradona prožívala zápas
svých krajanů s Nigérií (2:1)
naplno. O přestávce se mu-
sel svěřit do péče lékařů. Ti
ho vyzvali k opuštění sta-
dionu, ale to Diego odmítl.
Podle médií jeho potíže
způsobil nízký krevní tlak,
sámMaradona uvedl, že
ho trápil bolavý krk. „Chci
oznámit, že jsem v pořád-
ku,“ vzkázal Maradona. AP



www.ifortuna.cz
18+ Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

MS VE FOTBALE

28.6.2018 od 2
0:00ANGLIE - BELG

IE

Výše kurzů je platná k 27.6.2018.

HAPPY HOURS
KAŽDÝ DEN OD 12:00 DO 13:00

NEJLEPŠÍ KUR
ZY NA MS!

Do osmifinále
postoupily týmy
Švédska a Mexika.

Ve skupině F hráli včera Něm-
ci o naději s Jižní Koreou, po-
třebovali bodovat. Dvě velké
šance ale měli v prvním polo-
čase Korejci, německý tým
pouze jednu.
Po pauze se evropský tým

snažil vstřelit gól, ale své
možnosti nevyužil. Tu největ-

ší spálil chvíli před koncem
Hummels. V nastaveném
čase navíc vstřelil vítězný gól
Korejců Kim Šin-uk, i když
trefu muselo potvrdit až vi-
deo. Úplně na závěr přidal
druhý gól do prázdné branky
Son Hung-min.
Německo jako obhájce titu-

lu vypadlo hned po základní
skupině, což je obrovské pře-
kvapení letošního šampioná-
tu v Rusku.

Ve druhém utkání Švédsko
dominovalo proti Mexiku.
Ovšem v prvním poločase ne-

proměnili Seveřané několik
velmi dobrých šancí.

Chvíli po změně stran ale
otevřel skóre Ludwig Augus-
tinsson, krásně do šibenice se
pak po hodině hry trefil An-
dreas Granqvist. Čtvrt hodiny
před koncem dokonal zmar
Mexika po vlastním gólu na
0:3 Edson Álvarez.

Mexičany však jasná poráž-
ka nemusela mrzet. Po dvou
předchozích výhrách postou-
pili z druhéhomísta, Švédové
jsou první díky lepšímu
skóre. PUR

Bombové hrozby
V jihoruském Rostově na
Donu evakuovala policie
hotel Topos Congress
a další objekty. Včera
oznámila, že obdržela
bombové hrozby, ale ne-
našla nebezpečné předmě-
ty. V hotelu ale není uby-
tován žádný zúčastněný
tým, uvedla FIFA.

Uráželi Peruánce?
Australští fotbaloví fa-
noušci údajně během úter-
ního utkání rasisticky urá-
želi peruánského obránce
Luise Advínculu. Podle pe-
ruánských médií příznivci
Austrálie každý kontakt
hráče tmavé pleti dopro-
vázeli opičími skřeky. Pe-
ru porazilo Austrálii 2:0.

Vymění vlajku
Nad sídlem britských pre-
miérů v Downing Street
10 od včerejška během zá-
pasů anglických fotbalis-
tů na mistrovství světa
v Rusku bude vlát anglic-
ká vlajka. Bílý prapor s kří-
žem svatého Jiří dočasně
nahradí tradiční britskou
zástavu. ČTK

O zatím největší překvapení MS se postarali Korejci. Porazili mistry světa z Německa. AP

Šok. Mistři světa
Němci končí!

Zprávy krátce

SPORT čtvrtek 28. června 2018 12


